
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 647 del 28-09-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 647

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 110 del 28-09-2020

OGGETTO:CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 - REFERENDUM
POPOLARE CONFERMATIVO E REGIONALI MARCHE: LIQUIDAZIONE DELLO
STRAORDINARIO ELETTORALE AI DIPENDENTI DELL'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di settembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

-Con decreto  sindacale n.7/2018 con il quale è stato individuato il Responsabile dell’Ufficio
Comunale Elettorale nella persona della dr.ssa Adele Ciccangeli;

- con decreto sindacale n. 12 del 30.06.2020 è stato confermato alla scrivente l’incarico di
responsabile del settore Affari Generali (area che ricomprende il servizio Elettorale) per il periodo
01/07/2020 – 31/12/2020;

VISTO Il decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 180 del 18 luglio 2020, con il quale è stato nuovamente indetto, per i giorni di domenica
20 settembre e lunedì 21 settembre 2020, il referendum popolare confermativo della legge
costituzionale concernente “modifiche   agli   articoli   56,   57   e   59   della   costituzione   in
materia   di   riduzione   del   numero   dei parlamentari”, approvata dal Parlamento e pubblicata
nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019;

VISTO  Il decreto del Presidente  della Giunta Regionale  delle  Marche n. 219 del 21 luglio
2020,pubblicato nell’Edizione speciale del Bollettino Ufficiale della Regione Marche del 21 luglio
2020,concernente  la convocazione  dei comizi  per  l’elezione  del Consiglio  e del Presidente
della Giunta regionale delle Marche ed assegnazione dei seggi alle circoscrizioni elettorali, nei
giorni di domenica 20settembre e lunedì 21 settembre 2020;

VISTA  la   circolare   prefettizia   prot.   n.   27384   del   22/07/2020   relativa   ai   primi
adempimenti   delle consultazioni elettorali di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020;

VISTA  la vigente normativa relativa al lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di
consultazioni elettorali, così come modificati dal comma 400 art. 1 della legge 147 del 23.12.2013;
in particolare su:
-Autorizzazione al personale comunale ad effettuare lavoro straordinario entro il limite di spesa di
40ore mensili  per  dipendente e sino ad un massimo  individuale  di 60 ore mensili  per il periodo
intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni al 5° giorno successivo alla
stessa data;
-L’autorizzazione va riferita al personale stabilmente addetto all’ufficio elettorale nonché a quello
che si intende assegnare quale supporto provvisorio con determinazione da adottare
preventivamente e nella quale devono essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero
di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 77 del 27/7/2020 R.G. 504 con la quale è
stato costituito l’Ufficio Elettorale Comunale ed è stato stabilito di:

-   approvare   il seguente   schema   di   monte-ore   autorizzate   al   lavoro   straordinario
elettorale   per   ciascun nominativo, per il periodo dal 27 luglio al 25 settembre 2020:

1 Ciccangeli Adele Istruttore
direttivo

Responsabile Servizio
Elettorale

-- 50 60
Cognome e nome Qualifica

2 Vita Massimo Collaboratore Compilazione verbali
commissioni elettorali;
Verifica liste elettorali;

4 56 60

Mansioni Luglio Agosto

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 647 del 28-09-2020  Pagina 2

settembre



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Atti e documenti relativi alla
consultazione. Turni di
servizio. Rendiconto spese

5 Vertecchi Maria Rita Istruttore
direttivo

Atti e documenti relativi alla
consultazione.
Turni di servizio.
Consegna materiale
elettorale e verbali ai seggi,
alla Prefettura ed al
tribunale di Fermo

-- 20 40

-- 40

6 Romitò Giuseppe Istruttore P.L. -- 20 40

503

7 Boccioni Paolo Istruttore P.L.  -- 20 20

Squarcia Alessio

4

8 Marabini Mirco Istruttore P.L. -- 20 20

Piergentili Andrea Istruttore
direttivo

9 Siclari Paolo Esecutore Montaggio e smontaggio
seggi. Spazi propaganda
elettorale. Turni di servizio

-- 25 60

Rendiconto spese.
Compilazione risultati e
statistiche

 --

10 Salvatori Samuele Esecutore -- 25 60

0

- autorizzare il personale elencato nella tabella ad effettuare straordinario elettorale per un numero
massimo di ore non superiore a quanto indicato in tabella;

- provvedere con successivi atti alla liquidazione del lavoro straordinario effettivamente svolto;

-  imputare la spesa preventivata di € 13.000,00 (comprensiva dei contributi Cpdel e della quota
Irap e Inail) al capitolo 246 “altre spese per servizi per consultazioni elettorali a carico altri Enti”
per il lavoro straordinario da effettuarsi da parte del personale comunale preventivamente
autorizzato per le sopracitate ragioni;

-   dare   atto   che   tale   somma   sarà   rimborsata   dal   Ministero   dell’Interno  e dalla Regione
Marche con imputazione ai capitoli di entrata 466 e 467.

DATO ATTO che, agli effetti dell’art. 9 della L. n. 412/91, sono regolarmente operanti presso
questo Ente strumenti e procedure idonei all’accertamento dell’effettiva durata delle prestazioni di
lavoro del personale;

VISTE:

- la deliberazione C.C. n. 8 del 23/06/2020, immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e il bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2020-2021-2022;

-la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 29.06.2020 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE (PEG) E PIANO DEGLI OBIETTIVI RELATIVI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-
2022. PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI E SUCCESSIVA APPROVAZIONE”;

DATO ATTO che le spese per lo svolgimento delle Consultazioni elettorali e Referendarie è
suddivisa in parti uguali a carico del Ministero dell’Interno per il referendum ed a carico della
Regione Marche per le elezioni regionali e che il Comune provvede al solo anticipo delle stesse, le
quali saranno debitamente rimborsate, dietro presentazione di analitico rendiconto nei termini di
legge;

10

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 647 del 28-09-2020  Pagina 3

Istruttore



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 647 del 28-09-2020  Pagina 4

VERIFICATO  che tutte le operazioni elettorali  relative alle consultazioni del 20 e 21 settembre
2020 si sono svolte nel rispetto della normativa e delle Circolari Ministeriali,  Prefettizie e della
Regione Marche;

Confermato  il rispetto della vigente normativa  relativa al lavoro straordinario dei dipendenti
comunali in occasione di consultazioni elettorali, così come modificati dal comma 400 art. 1 della
legge 147 del 23.12.2013;  in particolare su:
-   Autorizzazione al personale comunale ad effettuare lavoro straordinario entro il limite di spesa di
40 ore mensili per dipendente e sino ad un massimo  individuale di 60 ore mensili per il periodo
intercorrente  dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni al  5° giorno successivo alla
stessa data;
L’autorizzazione va riferita al personale stabilmente addetto all’ufficio elettorale nonché a quello
che si intende assegnare quale supporto provvisorio con determinazione da adottare
preventivamente e nella quale devono essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero
di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere;

Dato atto che le ore (diurno, notturno e festivo)  complessivamente effettuate da tutto il personale
facente parte dell’Ufficio Elettorale sono pari a n. 572,03 e che la spesa totale lorda per i compensi
da liquidare è pari a € 8.212,06 alla quale vanno aggiunte le spese per contributi Cpdel per €
1.954,45 Irap €  698,03 e Inail € 75,39 e le spese per DS INPS pari a € 6,84 per un totale
complessivo di € 10.946,77.

Visti
• Il D. Lgs 267/2000
• I CCNL del comparto Enti Locali;
• lo Statuto Comunale

D E T E R M I N A

1) Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo
di cui al presente provvedimento.

2) Di liquidare ai dipendenti comunali facenti parte dell’Ufficio Elettorale, per le consultazioni
elettorali del 20 e 21 settembre 2020: Referendum popolare ai sensi dell’art.138 della Costituzione
per l’approvazione del testo della legge costituzionale in materia di riduzione del numero dei
parlamentari e Elezioni Regionali Marche,  per il periodo 27.07.2020 – 25.09.2020 sulla base delle
risultanze delle ore autorizzate preventivamente ed effettuate, quali risultano dal prospetto allegato
alla presente quale parte integrante e sostanziale.

4) Di imputare la spesa complessiva, pari a € 10.946,77 al cap. 246 “Altre spese per servizi per
consultazioni elettorali a carico altri Enti”;

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio Ragioneria per l’adozione dei
provvedimenti conseguenti ivi compreso quanto necessario per ottenere il rimborso, da parte dei
competenti organi statali, delle spese come sopra anticipate.

VISTO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Mariarosaria Giorgio



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 647 del 28-09-2020  Pagina 5

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 647 del 28-09-2020  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 28-09-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 28-09-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 22-01-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 22-01-2021 al 06-02-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 162    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


